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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou anabolických steroidů. Snaží se

o vytvoření uceleného přehledu vztahující se k tomuto tématu. Zpracovává historii

zakázaných látek, negativní působení anabolických látek na zdraví člověka a jejich

využití v medicíně. Dále se zabývá otázkou užívání a zneužívání anabolických steroidů

v oblasti rekreačního sportu, konkrétně mezi návštěvníky posiloven a fitness center.

Řeší otázky jejich výskytu, informovanosti a prevence.

Klíčová slova: anabolické steroidy, doping, medicína, fitness centrum, posilovna,

vedlejší účinky

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří mi byli po dobu

psaní této práce nápomocni. Zvláště pak mé poděkování patří Doc.

Janu Hellerovi za vstřícný přístup a odborné rady z oblasti dopingu.

Dále bych chtěla poděkovat mému příteli A.B. Svobodovi za

laskavou pomoc a trpělivost. Nakonec bych ráda poděkovala mému

otci za jeho podporu, na kterou nikdy nezapomenu.

Bc. Kristina

Žofková

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně za

odborného vedení pana Doc. Hellera a s použitím literatury

uvedené v seznamu bibliografické citace.

--------------------------

Bc. Kristina Žofková

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří

musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení:

Poznámka:

Obsah

1 Úvod..........................................................................................................................9
2 Cíle a hypotézy práce ................................................................................................9

2.1 Vymezení problému ..........................................................................................9
2.2 Cíle práce ........................................................................................................10
2.3 Dílčí úkoly práce .............................................................................................10
2.4 Hypotézy práce: ..............................................................................................10

3 Metodika práce........................................................................................................10
3.1 Metoda řešení ..................................................................................................10
3.2 Rozsah platnosti ..............................................................................................11
3.3 Zdůvodnění .....................................................................................................11
3.4 Předpokládaný průběh akcí .............................................................................11

4 Literární přehled......................................................................................................12
4.1 Historie užívání zakázaných látek ve sportu ...................................................12

4.1.1 Vývoj dopingu ve sportu .........................................................................14
4.1.2 Historická paralela drog a dopingu .........................................................15

4.2 Historie anabolických steroidů........................................................................16
4.2.1 Historie AS v ČR ....................................................................................17

5 Sociální aspekty dopingu ........................................................................................17
5.1 Medializace a doping ......................................................................................19
5.2 Placebo efekt ...................................................................................................20
5.3 Definice dopingu.............................................................................................22
5.4 Základní ustanovení o dopingu .......................................................................22
5.5 Základní antidopingové organizace ................................................................23
5.6 Zakázané látky a metody dopingu...................................................................23
5.7 Skupiny farmakologických látek.....................................................................23

5.7.1 Stimulancia..............................................................................................23
5.7.2 Diuretika a ostatní maskovací látky ........................................................26
5.7.3 Narkotika.................................................................................................27
5.7.4 Hormony a jejich příbuzné látky.............................................................27
5.7.5 Anabolické látky .....................................................................................29

5.8 Dopingové metody ..........................................................................................31
5.8.1 Zvyšování přenosu kyslíku .....................................................................31
5.8.2 Chemická a fyzikální manipulace ...........................................................32
5.8.3 Genový doping ........................................................................................32

5.9 Skupiny látek podléhající určitým omezním...................................................33
6 Chemická povaha a složení androgenních anabolických steroidů..........................33

6.1 Syntéza anabolických steroidů........................................................................33
6.1.1 Syntéza testosteronu................................................................................35

6.2 Testosteron a jeho fyziologická role ...............................................................36
6.3 Působení testosteronu na vývoj pohlavních znaků..........................................37
6.4 Anabolické působení testosteronu...................................................................38

7 Androgenní anabolické steroidy a jejich působení .................................................38
7.1 Způsoby aplikace AAS ...................................................................................38
7.2 Dávkování anabolických steroidů ...................................................................39
7.3 Příjem AAS (v cyklech) ..................................................................................39
7.4 Faktory ovlivňující účinky AAS .....................................................................40
7.5 Anabolické steroidy a sportovní výkon...........................................................40

7.5.1 Ovlivnění silových schopností sportovce................................................41
7.5.2 Ovlivnění vytrvalostních schopností jedince ..........................................41
7.5.3 Ovlivnění rychlosti sportovce .................................................................41
7.5.4 Zvýšená syntéza bílkovin........................................................................42
7.5.5 Snížení času svalové regenerace .............................................................42
7.5.6 Působení na CNS a neuromuskulární systém. ........................................42
7.5.7 Placebo efekt ...........................................................................................43

8 Anabolické steroidy v medicíně..............................................................................43
8.1 Využití AAS pří léčbě anémie ........................................................................43

8.1.1 Hemolytické anemie (AIHA)..................................................................44
8.2 Terapie AAS pro paliativní péči .....................................................................45
8.3 Léčba anabolickými steroidy u polytraumat ...................................................46
8.4 Anabolické steroidy a osteoporóza .................................................................46
8.5 Léčba AS u kachektických stavů ....................................................................48

8.5.1 Léčba kachexie u pacientů s AIDS .........................................................48
8.5.2 Léčba kachexie u onkologických pacientů .............................................48

8.6 Léčba AS při popáleninách .............................................................................49
9 Anabolické steroidy a jejich negativní vliv na zdraví .............................................49

9.1 Kardiovaskulární změny a poruchy oběhového systému................................50
9.1.1 Ovlivnění objemu krve a nárůst hodnot krevního tlaku..........................50
9.1.2 Poškození srdce.......................................................................................50
9.1.3 Poruchy metabolismu tuků......................................................................51

9.2 Poruchy srážlivosti krve..................................................................................52
9.3 Poškození jater ................................................................................................53
9.4 Změny sekundárních pohlavních charakteristik a poruchy reprodukčního
systému........................................................................................................................53

9.4.1 Neplodnost způsobená AAS ...................................................................53
9.4.2 Genotoxické riziko ..................................................................................54
9.4.3 Poruchy libida .........................................................................................55
9.4.4 Gynekomastie u mužů.............................................................................55
9.4.5 Virilizační účinky....................................................................................56

9.5 Poškození pohybového systému .....................................................................57
9.6 Změny chování a poruchy psychických funkcí...............................................58
9.7 Nádorová onemocnění a anabolické steroidy .................................................59
9.8 Porucha regulace glukózy ...............................................................................60
9.9 Změny imunitního systému.............................................................................60
9.10 Nepřímé následky zneužití anabolických steroidů..........................................61

9.10.1 Rizika při injekční aplikaci steroidů .......................................................61

9.10.2 Další negativní důsledky užívání AAS ...................................................62
10 Zneužívání AAS v praxi......................................................................................62

10.1 Výzkumný soubor a metody ...........................................................................63
10.2 Výsledky a doporučení....................................................................................64

11 Diskuse................................................................................................................70
12 Závěr ...................................................................................................................73

Seznam použité literatuty
Seznam použitých zkratek
Přílohy

Úvod

Anabolické steroidy představují velmi širokou škálu převážně tělu vlastních hormonů,

z nichž mnohé se podařilo k medicínským účelům uměle syntetizovat. Jejich stěžejním

účinkem je podpora tvorby bílkovin s následným růstem svalové tkáně, významnou měrou též

přizpívají k urychlení regenerace. Jsou proto využívány k léčebným účelům jdoucím napříč

medicínskými obory. Jejich užívání je přesně lékařsky vymezené, neboť vedlejší účinky

těchto látek jsou vždy důležitým kritériem při volbě léčby.

U zdravých osob má jejich podávání zcela odlišný význam. Zejména u zdravých

jedinců (sportovců), kteří jsou dostatečně zásobeni anabolickými steroidy produkovanými

vlastními žlázami. V dnešní době již není pochyb o tom, že o celou řadu výkonů světové

úrovně se postaraly právě anabolické steroidy. Oblibu mezi sportujícími jedinci si tyto látky

získaly pro svůj účinek na nárůst svalové hmoty a zkrácení doby regenerace po sportovní

zátěži.

Pokud jsou anabolické steroidy podávány neodůvodněně a nekontrolovatelně, vede

jejich užívání k závažným zdravotním poruchám.

Zneužívání anabolických steroidů vrcholovými sportovci patří mezi aktuální

celosvětové téma. Dalším tématem, nikoli však podružným, je široké a nikým nekontrolované

zneužívání anabolických steroidů mimo rámec vrcholového sportu mládeží a mladými lidmi v


[…]


aplikací, ktéré by mohly tuto cílovou skupinu zaujmout a konečně i odradit od

experimentování s těmito přípravky. Toto by ale vyžadovalo velké usilí, finanční prostředky i

čas kvalifikovaných pracovníků. Je ale právě na zodpovědnosti a rozhodnutí těchto oficialních

míst, jestli všechny tyto prostředky budou někdy v budoucnosti vynaloženy.

Výsledkem mého výzkumu bylo překvapivé zjištění vypovídající o dobré

informovanosti mezi uživateli anabolických steroidů. I přes tento fakt a povědomí o zásadních

negativních účincích, byl počet uživatelů vzhledem k celkovému počtu osob, účastnících se

výzkumu, vysoký. Procentuálním vyjádřením se výsledek shodoval se studií citovanou L.

Pyšným. [47] Ve studii mezi návštěvníky fitness center a posiloven uskutečněné v Německu

bylo výsledkem výrazně nižší procento uživatelů anabolických látek mezi dotázanými

(12,5%), oproti mému vlastnímu výykumu (26%). Domnívám se, že důvodem tohoto rozdílu

je jiný postup při výběru posiloven a fitness center. Německá studie zahrnovala všechny

druhy posiloven (jak menší, tak i řetězcová – celkem se studie zúčastilo 500 osob ve 49

fitness centrech. [66]). Oproti tomu já jsem se ve svém výzkumu zaměřila na menší centra, ve

kterých je dle mého názoru vetší koncentrace osob používajících anabolika. Tento názor

vychazí z mé vlastní zkušenosti a ze zkušenosti mých známých, kteří navštěvují větší centra, a

potvrují domněnku o menším výskutu těchto potenciálních uživatelů. Toto je samozřejmě

založeno na subjektivním pozorování, ale myslím, že uživatelé anabolik jsou celkem snadno k

poznání.

Dalším zajímavým zjištěním byl výskyt vedlejších účinků mezi těmito uživateli. Mezi

nejčetnější patřilo akné, únava, bolesti nespecifického charakteru a výskyt srdečních arytmií.

S tímto stavem souvisí otázka ukončení příjmu anabolik v důsledku vedlejších účinků.

Vysoké procento uživatelů ukončení příjmu anabolických steroidů z tohoto důvodu odmítlo.

Tento necitlivý postoj ke svému tělu a organismu si vysvětluji zřejmě zkreslením ideálu krásy

a pocitu mužnosti. Bylo by zajímavé uskutečnit výzkum na téma Ideál krásy u osob

užívajících anabolické látky. Výsledky by mohly být překvapující.

Zde vyvstávájí dvě zajímavé otázky. Uživatelé anabolik se snaží přiblížit jakémusi

ideálu krásy těla. V rámci urychlení celého procesu používají tyto látky. I přesto, že dle mého

výzkůmu si 87% uživatelů uvědomuje nebezpečné vedlejší účínky, a 13% se s těmito účinky

setkává, přesto nejsou ochotni v užívání přestat. Jak se tedy lidé s těmito na první pohled

viditelnými problémy (např. kožní anomálie, akné, gynekomastie) na sebe dívají? Toto je v

jejich očích ten ideál krásy? Myslím, že z všeobecného hlediska to tak není.

Druhou zajímavou otázkou je pocit mužnosti na základě vypracovaného těla. Tento

pocit ale musí být falešný, když mezi vedlejší účinky používaní anabolik patří poruchy

erekce, nebo naopak priapismus (abnormální bolestivá erekce penisu). Toto je velmi citlivá

otázka, na kterou dle mého i anonymní respondenti většinou neradi odpovídají. V rámci mého

pozorování na internetových fórech zabývající se problematikou anabolických steroidů jsem

se s těmito problémy ale setkala v hojné míře.

Proniknout do společenství uživatelů AAS v posilovnách a fitness, není úkolem

lehkým, řekla bych až nesnadným. Mnohem jednodušší variantou, je cesta diskuzí na

internetových stránkách. V současnosti je internet doslova přesycen stránkami s tématikou

AAS. Tyto stránky nejsou nikým cenzurovány a dospělý i neplnoletý jedinec, se zse má

možnost plnohodnotně zapojit. Je otázkou jaká preventivní opatření mohou na takového

jedince zapůsobit.

Závěr

Spojování anabolických steroidů pouze s vrcholovým sportem, je dnes již minulostí.

Cílem zájmových sportů již není jen prožitek pohybu s pozitivní emocionální odezvou.

Důvodem k užívání anabolických steroidů je dnes i pouhá touha po dokonalejším já, bez

jákekoliv sportovní aspirace. První dva z mých předpokladů se potvrdily. Ačkoliv se

anabolické steroidy používají při léčbě nejrůznějších nemocí a pomáhají zkvalitnit život

nevyléčitelně nemocným pacientům, jejich vedlejší účinky nelze přehlížet. V případě užívání

anabolik vrcholovými sportovci, potažmo i nesportovci (návštěvníky posiloven a fitness

center), je důležité si uvědomit, že z dlouhodobého hlediska užívání nepřinaší zkvalitnění

života v žádném měřítku, spíše naopak. Co se týče mého třetího předpokladu, míře

informovanosti (či spíše neinformovanosti) o negativních účincích anabolik u návštěvníků

posiloven a fitness. center, musím konstatovat, že byl mylný. Dle mého výzkumu a

pozorování je informovanost relativně vysoká. To však nezabraňuje těmto uživatelům v tom,

aby pokračovali ve zneužívání těchto přípravků, ačkoliv si musí být vědomi i v mnoha

případech přímého ohrožování vlastního života.

Problematika užívání a zneužívání anabolických steroidů je z mého pohledu velmi

zajímavé téma, nezodpovězených otázek a úkolů do budoucna je stále velmi mnoho. Dokáži

si představit, že se k tomuto tématu jednou vrátím, třeba i v mé profesní kariéře.
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