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Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Kristiny Žofkové
“Anabolické steroidy – užití vs. zneužití”

Diplomová práce Bc. Kristiny Žofkové se zaměřuje na problematiku anabolických steroidů,
práce má rešeršní formu, kde je podán ucelený přehled o problematice historie i současnosti
vývoje zakázaných látek, jsou shrnuty poznatky o fyziologických i patofyziologických účincích
a mechanismech působení anabolických steroidů. Práce se speciálně zaměřuje na oblast
zneužívání anabolických steroidů ve sportu, a to nejen v oblasti vrcholového sportu, ale
poukazuje na narůstající výskyt zneužívání anabolických steroidů i mezi rekreačně sportující
mládeží a mladými lidmi v různých fitness centrech a posilovnách. Proto se diplomantka
mimo širší rešeršní části diplomové práce zaměřila ve výzkumné části práce na dotazníkové
šetření mezi vyznavači „body-buildingu“ z menších posiloven a fitness center, které jsou
navštěvovány menším a stabilnějším okruhem osob a kde se vytváří tzv. komunitní prostředí.
Osloveno bylo 60 osob ve věku 17 až 35 let, z nichž 26 % přiznalo zkušenost s užitím
anabolických steroidů a následně odpovědělo na dalších deset otázek dotazníku (věk, forma
a délka užívání, zdroj informací o anabolických steroidech, příčina užívání, typ užívaného
preparátu, znalost o negativních účincích, výskyt vedlejších účinků spojených s užíváním
anabolických steroidů, event. ukončení užívání při výskytu negativních účinků a výskyt
poruch potence spojené s užíváním anabolik). Zajímavé výsledky pilotní studie diplomatka
diskutuje poměrně stručně a v závěrech konfrontuje zjištěné nálezy s vytyčenými
hypotézami.
Na diplomové práci na jedné straně oceňuji invenci, entuziasmus i samostatnost při

přípravě práce i organizaci vlastního šetření a nesnadné interpretaci výsledků studie daného
typu. Na druhé straně je předložená diplomová práce poznamenána dílčími nedostatky, co
se týká výzkumné části práce, zejm. v oblasti metodologie (výběr, omezené statistické
zpracování, rozsah platnosti). Je třeba ale konstatovat, že možnosti získat důvěryhodné
údaje od uživatelů nedovolených prostředků jsou velmi omezené a všechny získané
poznatky z této oblasti, byť i dílčí a svým způsobem limitované, mají značnou informativní
hodnotu.
I přes dílčí výše uvedené připomínky konstatuji, že diplomová práce Bc. Kristiny Žofkové
splňuje nároky kladené na diplomové práce, proto ji doporučuji k dalšímu řízení resp. k
obhajobě.

V Praze, dne 21.9.2009 Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.
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